



2025年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月11日

上場会社名 株式会社 I G ポート 上場取引所 東
コード番号 3791 URL <http://www.igport.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川光久
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理担当 (氏名) 栗本典博 TEL 0422-53-0257
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第1四半期の連結業績（2024年6月1日～2024年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	4,479	79.6	444	34.9	443	△3.5	231	△31.4
2024年5月期第1四半期	2,493	△5.9	329	18.2	459	52.2	336	33.9

(注) 包括利益 2025年5月期第1四半期 222百万円 (△34.5%) 2024年5月期第1四半期 339百万円 (32.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	12.09	—
2024年5月期第1四半期	17.75	—

(注) 当社は2024年6月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第1四半期	12,197	7,250	59.3
2024年5月期	14,001	7,318	52.1

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 7,234百万円 2024年5月期 7,290百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2025年5月期	—	—	—	—	—
2025年5月期（予想）	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は2024年6月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。2024年5月期につきましては、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、2025年5月期の（予想）の期末配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

3. 2025年5月期の連結業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,993	9.7	1,737	41.8	1,718	24.5	1,116	△3.6	58.35

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 当社は2024年6月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行株式数（自己株を除く）により算定しております。

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
 新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年5月期1Q	20,221,600株	2024年5月期	20,221,600株
② 期末自己株式数	2025年5月期1Q	1,091,592株	2024年5月期	1,091,496株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年5月期1Q	19,130,051株	2024年5月期1Q	18,978,956株

（注）当社は2024年6月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用及び所得環境の改善やインバウンド需要の拡大により、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、地政学的リスクの長期化や、インフレ抑制など各国での金融政策の影響等により、株式・為替相場は不安定な状況が続いており、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループはアニメーション作品の企画・制作を行う映像制作事業、コミック雑誌等の企画・製造、販売及び電子コミックスの配信を行う出版事業、作品の二次利用による印税・収益分配金等を得る著作権事業に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,479,510千円(前年同期比79.6%増)、経常利益は443,023千円(前年同期比3.5%減)、法人税等合計が前年同期に比べ増加したため、親会社株主に帰属する四半期純利益は231,220千円(前年同期比31.4%減)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 映像制作事業

映像制作事業におきましては、テレビ用アニメーションは「怪獣8号 続編」「SPY×FAMILY Season 3」等、配信用アニメーションは「THE ONE PIECE」「ムーンライズ」等、納品へ向けそれぞれ制作しております。

テレビ用アニメーションの「しかのこのこのここしたんたん」「シンカリオン チェンジ ザ ワールド」等は、納品しテレビ放映となりました。その他に、遊技機やCM等のアニメーションを制作・納品しました。

一部の作品については、制作期間の長期化や、CG制作費、外注費等が高騰しており、受注損失引当金を計上しております。

以上により、当事業の売上高は1,766,177千円(前年同期比31.2%増)、営業損失は394,796千円(前年同期は9,790千円の営業損失)となりました。

② 出版事業

出版事業におきましては、月刊誌「コミックガーデン」、コミックス「魔導具師ダリヤはうつむかない～Dahliya Wilts No More～7巻」「転生貴族の異世界冒険録12巻」等、定期月刊誌3点、並びに新刊コミックス・書籍34点を刊行しました。

また、既刊コミックス「王太子に婚約破棄されたので、もうバカのふりはやめようと思います」は電子書籍を中心に売上が好調でした。電子書店での主要販促施策の実施時期のタイミングの影響により、電子書籍の全体の売上高は前年同期に比べ減少しました。

以上により、当事業の売上高は586,983千円(前年同期比2.7%減)、営業利益は128,975千円(前年同期比17.6%減)となりました。

③ 著作権事業

著作権事業におきましては、「君に届け」「ハイキュー!!」「怪獣8号」「進撃の巨人」「SPY×FAMILY」等のシリーズタイトルを中心に、二次利用による収益分配を計上しました。

「君に届け 3RD SEASON」は配信事業者からのライセンス収入がすべて一括で計上されたため、当第1四半期連結累計期間の売上は大きく増加しました。

以上により、当事業の売上高は2,054,670千円(前年同期比345.6%増)、減価償却費は前年同期と比べ増加しましたが、営業利益は744,366千円(前年同期比268.1%増)となりました。

④ その他

その他の事業におきましては、雑誌のイラストやキャラクターの商品化等により当事業の売上高は71,678千円(前年同期比14.4%減)、営業利益は757千円(前年同期比93.7%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産

資産におきましては、前連結会計年度末に比べ1,804,123千円減少し12,197,550千円となりました。主な要因は、売掛金及び契約資産が1,277,993千円、映像マスターが88,509千円増加し、一方、現金及び預金が1,932,244千円、コンテンツ資産が1,025,928千円減少したことによるものであります。

② 負債

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ1,736,340千円減少し4,947,284千円となりました。主な要因は、賞与引当金が111,339千円増加し、一方、未払印税が931,740千円、前受金が460,294千円、1年内返済予定の長期借入金が200,000千円、買掛金が132,406千円減少したことによるものであります。

③ 純資産

純資産におきましては、前連結会計年度末に比べ67,783千円減少し7,250,265千円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び配当金の支払の結果、利益剰余金が68,377千円増加し、一方、前連結会計年度に㈱リング・フランカが清算したことにより資本剰余金が126,544千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の業績予想につきましては、2024年7月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,756,943	5,824,699
売掛金及び契約資産	2,289,270	3,567,263
商品及び製品	123,910	134,170
仕掛品	20,451	21,818
貯蔵品	10,266	9,852
前渡金	137,072	96,405
その他	378,955	205,475
貸倒引当金	△4,328	△4,678
流動資産合計	10,712,542	9,855,006
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	479,508	470,931
土地	651,249	651,249
映像マスター（純額）	143,538	232,048
その他（純額）	197,931	190,721
有形固定資産合計	1,472,228	1,544,950
無形固定資産		
コンテンツ資産	1,067,670	41,742
その他	36,513	49,906
無形固定資産合計	1,104,184	91,648
投資その他の資産		
投資有価証券	261,845	262,529
その他	450,873	443,414
投資その他の資産合計	712,719	705,944
固定資産合計	3,289,131	2,342,543
資産合計	14,001,674	12,197,550

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	922,989	790,582
1年内返済予定の長期借入金	200,000	—
未払金	305,391	212,687
未払印税	1,350,441	418,700
未払法人税等	277,851	236,301
前受金	1,951,140	1,490,846
預り金	339,900	376,604
賞与引当金	—	111,339
役員賞与引当金	111,263	7,731
受注損失引当金	379,456	435,238
その他	444,235	464,098
流動負債合計	6,282,669	4,544,130
固定負債		
株式給付引当金	34,626	34,626
退職給付に係る負債	121,351	123,330
役員退職慰労引当金	96,275	98,772
その他	148,702	146,425
固定負債合計	400,955	403,153
負債合計	6,683,625	4,947,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	781,500	781,500
資本剰余金	2,258,560	2,132,016
利益剰余金	4,654,407	4,722,784
自己株式	△417,444	△417,555
株主資本合計	7,277,023	7,218,745
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	13,462	15,770
その他の包括利益累計額合計	13,462	15,770
非支配株主持分	27,562	15,749
純資産合計	7,318,048	7,250,265
負債純資産合計	14,001,674	12,197,550

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
売上高	2,493,938	4,479,510
売上原価	1,859,308	3,634,175
売上総利益	634,629	845,334
販売費及び一般管理費	305,213	400,898
営業利益	329,416	444,436
営業外収益		
受取利息	167	677
為替差益	646	—
持分法による投資利益	—	2,108
投資事業組合運用益	128,848	—
受取賃貸料	7,377	5,727
その他	816	1,648
営業外収益合計	137,856	10,161
営業外費用		
支払利息	12	46
為替差損	—	1,743
賃貸収入原価	5,287	5,480
投資事業組合運用損	—	1,294
持分法による投資損失	1,442	—
その他	1,266	3,009
営業外費用合計	8,008	11,575
経常利益	459,264	443,023
特別損失		
減損損失	—	1,095
特別損失合計	—	1,095
税金等調整前四半期純利益	459,264	441,928
法人税、住民税及び事業税	97,308	233,099
法人税等調整額	25,089	△10,917
法人税等合計	122,397	222,181
四半期純利益	336,866	219,746
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	—	△11,473
親会社株主に帰属する四半期純利益	336,866	231,220

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	336,866	219,746
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,250	2,307
その他の包括利益合計	2,250	2,307
四半期包括利益	339,117	222,054
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	339,117	233,527
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△11,473

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	144,070千円	1,151,889千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	映像制作 事業	出版事業	著作権事業	計		
売上高						
TV・配信・ビデオ用のアニメ 映像制作	1,063,097	—	—	1,063,097	—	1,063,097
劇場用のアニメ映像制作	181,777	—	—	181,777	—	181,777
その他のアニメ映像制作	96,372	—	—	96,372	—	96,372
コミック・書籍の出版販売	—	89,662	—	89,662	—	89,662
電子書籍の販売	—	509,151	—	509,151	—	509,151
映像コンテンツの著作権料	—	—	159,619	159,619	—	159,619
出版物に係る原作印税収入	—	—	44,919	44,919	—	44,919
その他	4,597	4,408	24,727	33,733	83,775	117,509
顧客との契約から生じる収益	1,345,844	603,221	229,265	2,178,332	83,775	2,262,107
その他の収益	—	—	231,830	231,830	—	231,830
外部顧客への売上高	1,345,844	603,221	461,096	2,410,162	83,775	2,493,938
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,345,844	603,221	461,096	2,410,162	83,775	2,493,938
セグメント利益又は損失(△)	△9,790	156,555	202,193	348,958	12,100	361,058

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、原稿(雑誌のイラスト)や商品販売等を行っています。

2. 「その他の収益」には、製作委員会への出資から生じる収益の分配等の企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」に基づく収益を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	348,958
「その他」の区分の利益	12,100
全社費用(注)	△31,642
四半期連結損益計算書の営業利益	329,416

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産にかかる重要な減損損失)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	映像制作 事業	出版事業	著作権事業	計		
売上高						
TV・配信・ビデオ用のアニメ 映像制作	1,369,404	—	—	1,369,404	—	1,369,404
劇場用のアニメ映像制作	80,402	—	—	80,402	—	80,402
その他のアニメ映像制作	313,454	—	—	313,454	—	313,454
コミック・書籍の出版販売	—	141,349	—	141,349	—	141,349
電子書籍の販売	—	445,634	—	445,634	—	445,634
映像コンテンツの著作権料	—	—	1,736,093	1,736,093	—	1,736,093
出版物に係る原作印税収入	—	—	42,788	42,788	—	42,788
その他	2,916	—	14,207	17,124	71,678	88,802
顧客との契約から生じる収益	1,766,177	586,983	1,793,090	4,146,251	71,678	4,217,930
その他の収益	—	—	261,580	261,580	—	261,580
外部顧客への売上高	1,766,177	586,983	2,054,670	4,407,832	71,678	4,479,510
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,766,177	586,983	2,054,670	4,407,832	71,678	4,479,510
セグメント利益又は損失(△)	△394,796	128,975	744,366	478,546	757	479,303

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、原稿(雑誌のイラスト)や商品販売等を行っています。

2. 「その他の収益」には、製作委員会への出資から生じる収益の分配等の企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」に基づく収益を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	478,546
「その他」の区分の利益	757
全社費用(注)	△34,866
四半期連結損益計算書の営業利益	444,436

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産にかかる重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、「映像制作事業」に係る減損損失1,095千円を計上しております。